del son exit o daqui avant exiran et no daltre sots condicio,

que daqui avant no sien reguits per Franceses ni per

Proencals.

CRD 307 s. f. Gleichz. Entwurf Papier. Die Zeit dieses abenteuerlichen

Projektes kann nur sein, da verschiedene Versuche zum Friedensschlusse statt-

fanden: Ende 1301 oder Anfang 1302. Von wem der Plan ausgeht, ist schwer

zu sagen. Einzelnes ist an der Kurie erortert; z. B. die Ubertragung von

Murcia, vgl. unten. Anderes kann nicht gut vou der Kirche ausgehen,

z. B. die durchstrichene Stelle. dass Friedrich die Mark Ancona als Lehn von

der Kirche erhalte. Acht Jahre spater hat Arnald von Villanova andere aben-

teuerliche Plane vorgebracht.

88. Jayme JJ. an deu Tenipler-Grossineister Jakob de Molay:

dankt fiir Brief. Da Berengar de Cardona, der auf den

Cortes von Katalonien sicli den koniglichen Wunschen

widersetzt, spiiter nachgegehen und um Schonung ihn ge-

heten Iiahe, so bittet er, ihn in seinen Amte zu helassen.

Tortosa (1302)3 Januar 31.

... Littere vestre noviter nobis misse gratanter re-

cepte tenor nos docuit ac ostendit apparentibus coniecturis

87 f) Folgt durchstrichen: guidara, que no vingen en ma del rey Karles

mas que vingen en. man usw. e) Dafiir durchstrichen : del rey Karles.
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sinceram*), quam ad nos et nostra beneplacita habetis et

geritis, voluntatem, quodque precamina olim vobis per scripta

nostra miscue cum exortacione porrecta de vicegerente vestro

in Aragonia et Catalonia utiliter ordinando . . . ad exaudi-

cionis seu perfeccionis exitum duxissetis, nisi hoc vestri ordinis

statuta vetassent . . . Sane quia extincta et cessante causa

omnis eius effectus extinctus conteritur, propterea dignum esse

cognovimus, ut. qualiter huius rei tinis evenerit, vestre pro-

videucie intimemas. Noverit itaque circumspectio vestra, quod

principalis causa, que nos contra memoratum Berengarium

provocavit, fuit hec: Ipse enim iu curia, quam olim gentibus

nostris Oatalonie celebravimus generali, ex quibusdam trac-

tatibus in curia ijisa habitis se beneplacitis nostris 1

') implaci-

dum et ingratum effeeit, set ab eo se postea retrahens nostram

misericordiam invocavit. Super aliis etiam, pro quibus noster

animus contra eundem conceperat, illum innocencia racionabi-

liter excusavit. Cum autem mansueta regis sublimitas fratrem

Berengarium de Cardona viees gerentem vestrum prefatum in

sinum sue benevolencie clementer susceperit, eo potissime,

quia se cum opere ad nostra servicia et beneplacita abilem

reddit, ideo providenciam vestram ex corde precamur, quate-

nus nulla ex premissis causa vos moveat, . . . quin memo-

ratum fr. Berengarium de Cardona vestra discretio in sui ma-

gistratus dignitate conservet. Vos eteuim tum ex affeccione,

quam ad vestrum gerimus ordinem, tum eciam vestri et dieti

fratris contemplacione, fratres vestros et bona vestri ordinis

sub regie magestatis ducatu et proteccione constituimus ha-

bereque continue proponimus comendatos. Dat. Dertuse II.

kalendas Februarii anno domini MCCC secundo.

Reg. 334 f. 62. Berengar lebte noeh bis 1307.

89. Form der an Bonifaz VIII. von Jayine II. geschickten

Gesandtschaft wegen der dcniuiiclistigen Besitzergreifung

Sardiniens und Korsikas: Brief an den Papst; Anrede und

capitula; Beglanbigungsbriefe an Kardinale, Karl II. und

seine Sohne, Vertraute des Pajistes, Kleriker in Itoni, Genua,

^S:l
) scineeram. •') nostri Reg.
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Beamte in der Provence, an seinen Prokurator und an

Bernard de Fonollario (1302)3 Februar 3.

Legacio comissa Vitati de Villanoua ad curiam Romanam
misso. Sanctissimo in Christo patri ac domino Bonifacio di-

vina providencia saerosancte Romane et universalis ecclesie

summo pontifici Jacobus . . . pedum oscula beatorum. Cum
nos ad pedes sanctitatis vestre Vitalem de Villanona dilectum

familiarem et fidelem nostrum pro aliquibns nostris negociis

providimus destinandum, sanctitatd vestre supplicamus humi-

liter, ut dicti Vitalis relatibus super premissis fidem credulam

placeat adtaibere. Filius virginis gloriose preelectam personam

vestram conservet ad sua sancta servicia per tempora longi-

ora! Dat. Dertuse III. nonas Februarii anno domini MCCC
secuudo. P. Martini mandato regis.

Hec sunt capitula tradita dicto Vitali de Villanoua.

Hec sunt capitula exponenda reverentissimo et sanctis-

simo patri ac domino, domino summo pontifici per Vitalem de

Villanoua super legacione eidem comissa per dominum regem

Aragonum illustrem dicendaque sub modo sequenti:

Sanctissime pater! De vestra gracia et clemencia vobis

iunata processit dare doraino regi Aragonum regnum Sardinie

et Corcice tenendum in pheudum pro Romana ecclesia sacro-

sancta, cnius donationis causa ipse dominus rex se repputavit

et reputat plurimum honoratum et contentum ab ipsa Romana

ecclesia et a vobis. Set siquidem verum est, quod occasione

arduissimorum negociorum, que dominus rex idem, potissime

pro Romana ecclesia memorata et vobis noscitur institisse

nec minus impedimentorum multiplicum et laborum, quos

causa ipsa a
) passus est, et impeditus etiam quibusdam aliis

negociis in regnis suis, non hactenus potuit vaccare comode

in acquisicione dicti regni sibi donati. Nunc attamen laudes

altissimo, pro precipua seu maiori parte ab huiusmodi impe-

dimentis sublevatus seu liberatus extat cum regnis et terris

suis in statu prospero ac tranquillo. Sicque cum nunc regni

predicti Sardinie et Corcice condicio ad adquirendum et haben-

dum videatur, immo manifeste appareat preparata, memo-
ratus rex . . . proponit . . . procedere ad ipsius regni acqui-

«) So Reg.

Finke , Acta Aragonensia. ^
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sicionem. Revolvens tamen in animo rex idem, quod tante

rei principium neque eius medinm neque finem comode liabere

non potest, nisi accedant ad hec . . . favor, auxilium et gracia

vestre clemencie, . . . ideo ut placeat in facto huiusmodi

prelibato regi de auxilio et favore ac aliis remediis opportunis

prospere providere, sanctitati vestre humiliter supplicat . . .

Yie autem et modi, quibus per sanctitatem vestram

memorato regi Aragonum super premissis obtinendis possit

subveniri, hii sunt:

Dignetur . . . mandare . . . per apostolica scripta uni-

versitatibus . . . Sardinie et Corcice, ut . . . regi Aragonum
. . . obediant.

ltem concedat clemencia vestra indulgencias omnibus

illis, qui super expedicione predicti negoeii ipsi regi . . . auxi-

lium . . . impendant.

Item licenciare dignetur personas ecclesiasticas, . . . nt

. . . possint . . . regis precibus subvenire, constitucione sedis

apostolice non obstante.

Item mandare . . . comunibus Januaruin et Pisarum

pena excommunicacionis ac aliis remediis . . . appositis, . . .

quod ^isto regi Aragonum impedimentum vel contrarium

facere non presumant.

Item quod dignetur . . . regi eidem de decima ecclesia-

sticorum reddituum . . . providere.

Demum supplicat rex prefatus sanctitati vestre, . . qua-

tenus ordinare placeat, qualiter presens negocium promo-

vebitur et quo tempore et cuni quanta equitum comitiva et

cum quanto numero galearum. . . .

Venerabili in Christo patri domino Matteo s. Marie in

porticu diacono cardinali Jaeobus etc. 1
) . . . Dat.

Dertuse III. nonas Februarii anno predicto. Idem.

Similis domino Neapolioni s. Adriani di icono cardinali.

Domino Landulfo s. Angeli diacono cardinali.

Fratri Gentili tt. s. Martini in monte presbytero cardinali.

Domino Petro divina providentia episcopo Sabinensi.

Domino Francisco s. Marie in Silice diacono cardinali.

l
J Wie das Schreiben an Bonifaz VIII. So auch bei den andern.
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Serenissimo principi doinino Karulo secundo . . . Jacobus.

I>at. ut supra. Idem ut supra.

Similis inclito Roberto Qlustris domini Karoli Jherusalem

et Sicilie regis prinm^emto duci Calabrie suo karis-

simo tamquam fratri.

Inclito Philipo principi Tarentino sibi karissimo tam-
quam fratri.

Nobili et dilecto Rogerio de Loria regnorum nostrorum

ammirato.

Jacobo de Pisis militi domini pape familiari dilecto

amico et devoto suo.

Nobili viro P. Gaytano domini pape nepoti comitique

Caserte 1,

et domino Miliciarum.

Jacobus Dei gracia Aragonum etc. venerabili et dilecto

suo Folcheto Legionensi decano . . . Dat. ut supra. Idem.

Similis dilecto suo magistro Berengario de Banuyl.

Dilecto suo Michaeli Petri de Mendia.

Nobili et prudenti viro potestati Janue salutem et omne
bonum. Cuni nos ad illustrem regem Karolum socerum

nostrum . . . Dat. ut snpra. Idem.

Similis Fraucisco Scarcafica dilecto amico et devoto suo.

Dilecto et devoto suo Christiano Spinule.

Nobili et dilecto senescallo Prouincie .... Dat. ut

supra. Idem.

Similis senescallo Bellicadri vel eius locivm tenenti.

Ragiualdo de Nnsiaco vicario Biterrensi.

Consuli Catalanorum in Pisis.

Universis et singulis officialibus et subditis domini regis

nec non dilectis amic-is et devotis suis. Que fuit duplicata.

Venerabili et dilecto G. de Requesen camerario ecclesie

Terrachonensis decretorum doctori, procuratori nostro in

Romana cnria constituto etc. Cum dilecto . . . mandamus
propterea, ut hiis, que dictns Vitalis vobis . . . retulerit, fidem

adhibendo plenariam circa ea procnranda, tractanda et per-

ticienda efficaciter intendatis . . . Dat. Dertuse nonas Februarii

anno predicto. Idem.

Dilecto consihario suo Bernardo de Fonollorio etc. Cum
dilectum . . . transmitamus, per vos informari velimus in

t>) Caserti Reg.

9*
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genere, utrum negocia, pro quibus vos et alii iiuncii nostri

missi estis 2
), siut in easu perfeetionis neene. Mandamus

propterea vobis, quateuus de hiis . . . geueraliter ipsum Vitalem

informetis. Dat. ut supra. Idem.

Reg. 334 f. 90 ff. Leider fehlen Berichte Vidals. In der Bullensamm-

lung Bonifaz' VIII. im Kronarohiv finden sich die Bewilligungen, vor allem

ein dreijahriger Zehnt. Die Indulgenz fehlt, wenn ich nicht irre: ebenso

natiirlich auch ein Dokument iiber den letzten Punkt. Ich lasse hier aus

Leg. 23 den Inhalt der Zehntbulle folgen, gerichtet an die Bischofe von Sara-

gossa und Vich. „Romane matris ecclesie". — Sane carissimus in Christo filiu^

noster Jacobus Aragonie, Sardinie et Corsice rex illustris, dudum de regione

dissimilitudinis rediens et ad sinum ipsius matris ecclesie, a cuius unitate

recesserat, reverentia filiali et devotione recurrens beneplacitis et mandati>

nostris et ipsius ecclesie se prompte ac provide coaptavit nosque ad ipsum

quasi novum adoptionis filium . . . intuitum consideracionis nostre direximus et

volentes ipsum munificentia sedis apostolice honorare regnum Sardinie ao

Corsice, quod ipsius ecclesie iuris et proprietatis existit, cum omnibus lunbus

et pertinentiis suis . . . eidem in feudurn duximus concedeudum, qui nobis

et ecclesie prehbate devoti more filii per grate devotionis studia gratificare

desiderans se ac suos morti pluries intrepide ac pradenter exposuit, bellicis

periculis non vitatis. Jetzt will der Konig potenti manu das Konigreich zu

erwerben suchen. Er hiilt es fur richtig, ihm bei den schweren Kosten zu

helfen. Nach dessen Erlangung will er ad promotionem honoris et exaltationis

ecclesie prelibate ac ad recuperationem Terre sancte mitwirken. Er hat ihm

schon einen Zehnten von 2 Jahren gegeben. Jetzt gibt er wiederam einen

Zehnt aller Reiche ipsi regi immediate . . . de iure et de facto subiectarum,

militaribus ordinibus . . . necnon Sardinie et Corsice regno . . . exceptis, per

tres annos post finitum bienmum. dessen einer Kollektor Poncius Vicensis

episcopus (friiher prepositus ecclesie Celsonensis Drgellensis diocesis) ist.

Genauere Augaben fiber die Sammlung. Dat. Laterani XII. kalendas Maii

p. n. auno nono. Or. Auf dem Riicken R mit Nr. Unter Umbug Iiuks

XXXV. Darunter G. Aquilen. — Dann an alle Erzbischbfe usw. Sollen

Zehnt geben. ,.Dum a memoria." — An ep. Viceusis als Legaten. —
..Divine sapientie" und ,.Cum dudum". — An Land und Volk und Bischofe

(2 Stuck) „Divine sapieotie'-. — An Genua und Pisa: „Tanquam discretionis."

Letztere Raynaldi ann. ad annum 1303 Nr. 29. Potthast Reg. Pont. 25232. AUe

vom selben Datum im selben I.egajo. — J. an Seneschall von Carcassonne: bittet

um Geleit fiir den Boten, den die Zehnt sammelnden Bischofe von Valencia

und Vich cum quibusdam scriptis et compotis dicte decime et pro ipsius decime

negocio ad Romanam curiam elegeriut destinare. Dat. Ilerde II. kal. Iunii

(1303). Reg. 128 f. 147.

'*) Ich kann dic Sendung nicht finden.
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90. Aniiiu Nabastida, Maestre Racional, an Jayme H.: Inhalt